Mais cel qui done franchia al ser cuminal deit donar al compaignons lo preis per cella partia que il ant el ser. E si il la volunt pendre, cel qui done la franchia deit saiellar lo preis e deit lo metre en l' igleisi. E si le sers a proprio, si deit estre cuminauz de cellos segnors cui ere le sers. — Le preis del ser deit estre tauz en cest cas: si el est masclos o femenz, e el non a neun' art, si deit estre preises .XX. souz, si el a mais de .X. anz. Mais si el non a mais de .X. anz, no deit estre preisses mais que .X. souz. E si el a alcuna art, si deit estre preises .XXX. souz, si non est notarios o mejos. Si el est mejos, si deit estre preises XL souz; si el est notarios, si deit estre preises L souz. E si el est chastras, e non a alcuna art e est maier de .X. anz, el deit estre preises L souz; mais si el a art, deit estre preises LXX souz; e si cest chastras est mener de .X. anz, el deit estre preises .XXX. souz, et no pruis, ait art o no. **288** [IV] Cores alcuns pot manlevar lo ser qui est en gajo. **289** Si alcuns a ser engagé autrui, no lo pot manlevar mais al cosentiment del prestaor, o si no rent lo detevo. E zo est vers si le sers ere engagés personalment e nonnament. Mais si el ere obligas generalment, issi coma si le segner del ser a meis en gajo totes ses choses, ben lo pot manlevar, jaseit zo que le prestare non o cosinte. — Atressi le maris pot ben manlevar lo ser o la serva que li moler li a dona en vercheiri, si le maris a de que poisse rendre la vercheiri; mais el no pot manlevar cel ser que el a en gajo de si muler. **290** [V] Qui no pot dire que seit francs. **291** Si alcuns est maier de .XX. anz, e el cosint que alcuns lo vende per zo que el ait part el preis, e cel qui l' achate cuidave que el fust sers de cellui qui lo vendie, e cel qui est vendus a part el preis, el est tantost fait sers de l' enperaor, e no pot pueis dire que el seit francs. Mais si el non a part el preis, el non est pas sers, mais el est tenus de rendre à l' achataor lo preis en doblo que el i a dona; e zo est per son mal engin, quar el dist que el ere

sers· Mais si l' achatare cuidave que el fust francs, el no sare pas  
sers, jaseit zo que el aest part el preis· **292** [VII]· En quant de temps  
le sers est fait francs<sup>[41]</sup>. **293** Si alcuns sers a ista en la possession de  
franchia ·XX. anz en bona fei, el est francs, si el ot bon  
comenciment, issi coma en cest exemplo: « Alcuns donet franchia à  
son ser en son testament, e pueis la li ostet euz codicillos que el feit  
aprés lo testament· Quant le segner fu mort, saupit le sers que sos  
seigner li avit dona franchia en son testament, mais el no saupit que  
el la li aest osta elt codicillos· Si cel ser a ista ·XX. anz après la mort  
de son segnor en forma d' omen franc, el no pore pueis estre tornas  
en servitu, mais l' om qui est francs no pot estre sers per possession  
de neun temps, jaseit zo que alcuns l' ait tenu LX anz»· **294** [VIII]·  
Cores alcuna chose est perfaita d' autrui· **295** Alcunes maneires sunt  
per que li homen gainnont alcuna chose e en sunt fait segnor, issi  
coma si alcuns a preis alcuna besti qui non est de neun, o oisel o  
peison, el est tantost segner de la chose que el l' a preis· E non est  
differenci, si el l' a preis en sa terra o en l' autrui· Mais si eu la  
prenno en la terra d' autrui, si le segner de cella terra me veit intrar  
en sa terra, el me pot ben defendre que eu non i intreiso contra sa  
volonta· Si eu prenno alcuna besti, illi est mia domentres que illi est  
en ma garda· Illi est en ma garda domentres que eu pueis aver la  
possession de lei· Mais si illi sailt de ma garda e met se en natural  
franchia, eu perdo la segnori de lei, e cel en sare segner qui la pore  
pendre· Illi torne en natural franchia quant illi s' en fuit denant mos  
ueilt, que eu no la pueis veer, o si eu la pueis veer e no la pueis  
pendre· Cilli meesma raisons est deuz<sup>[42]</sup> oiseuz e deuz peisons· — Si  
eu ai feri alcuna besti si que legeiriment la poisse om pendre, per tot  
zo non est illi pas mia si eu no la prenno; mais si autre la prent  
denant que eu, illi sare soa, jaseit zo que eu l' aio feri e jaseit zo que

eu la seguesso quant el la preit. E zo per amor de zo quar maintes choses me poerant enpaitar que eu no la priro. **296** [IX]. De les aviles. **297** Aviles sunt besties e per zo, jaseit zo que elles seiant en mon arbro, elles no sunt pas mies tro que eu les aio enclos en mon bruc. E per zo aventure que si alcuns les enclot denant que eu, elles sunt soes, jaseit zo que elles fusant en mon arbro. — Atressi si elles fant mel en mon arbro, chascuns lo pore pendre, e no sare laronizios. Mais si eu viu cellui intrar en ma terra per pendre cel mel o per enclore celles aviles, eu li pueis defendre que el non i intreit. — Atressi l' eisams qui sailt de mon bruc est mens domentres que eu lo pueis veer, si eu lo pueis pendre legeiriment. Mais si el s' en fuit, que eu no lo poiso veer, o, jaseit zo que eu lo poiso veer, si eu no lo pueis pendre, eu perdo la segnori, e sare cellui qui lo pore pendre.

**298** [XI]. De le galines e de les oyes<sup>[43]</sup>. **299** De les galines e de les oies est autra raisons que cilli qui est dita deuz autres oiseuz, quar eu no perdo mes galines ni mes oies, jaseit zo que elles volant en lue que eu no les poiso veer. E si alcuns les prend en tal corajo que no les me rende, el fait laronizio. — Atressi si nos prennem alcuna chose qui seit de nostros enemius los Sarazins, cen est nostro. E per zo aventure que, si eu prenno alcun homen franc qui seit de mos enemius, el est mos sers. Mais si el s' en fuit pueis, el est francs issi quant ere denant. — Atressi si eu trovo alcuna chose en la riva de la mar, e cilli chose non est autrui, illi est mia tantost que eu l' ai trova, issi quant sunt peres precioses o autres choses. — Atressi zo qui nait de ma besti sare men. — Atressi si alcuna chose creit en mon champ, que eiga ait osta del champ de mon veisin e ait o meis el men champ, cen est men tantost que a preis rais en mon champ, seit arbros o autra chose. **300** [XII]. Si alcuna isla nait en alcun fluvio, de cui deit estre. **301** Si alcuna isla nait en alcun fluvio, si illi est el mei del

fluvio, illi deit estre cuminauz à cellos qui ant terra en cesta riva del fluvio: segunt l' ampleisi de la terra qui est josta la riva, devont aver partia en l' isla. Mais si l' isla est pruis proimiana à mi que à autrui, illi deit estre mia. **302** [XIII]. Si le fluvios creit e cueire la terra d' autrui. **303** Si le fluvios creit tant que li eiga cuirisson mon champ, eu no perdo pas per zo la segnori, si li forma non est del tot mua de cella forma que el avit denant. **304** [XIV]. Si alcuns fait la oura<sup>[44]</sup> de la chose d' autrui. **305** Si alcuns fait oura de l' estrangi chose en bona fei, issi coma si fait de l' autrui lana vestiment, e de l' autrui argent copa, icelles oures sunt de celui qui les fait, si non o pot tornar en la prumeiri forma; issi coma si alcuns a fait vestiment de la lana o del lin d' autrui, icel vestiment no pot tornar en la prumeiri forma. — Atressi si alcuns fait vin del raisims d' autrui, o uelio de les nois d' autrui, cel vins e cel uelios deit estre de celui qui lo fait, si el lo fait en bona fei, que cuideit que fusant sen li raisim o les nois, si no furont toutes o enblais. — Si pero li chose pot estre torna en la prumeiri forma, si deit estre cellui cui ere li chose, issi coma li copa qui est faita d' argent ben pot tornar en la prumeiri forma, quar l' argent pot estre estrait e tornas en cella meesma forma. Cilli meesma raisons est de totes les choses semblables à cestes. Cilli meesma raisons est si alcuns a escos mon froment: le grans deit estre mens<sup>[45]</sup>, jaseit zo que le grans no poisse tornar en l' espi, quar el non i a ren fait mais que lo gran qui ere cuvert à descuvert. — Mais si el o a fait en bona fei, quar cuidave que li chose fust soa, el pot retenir del froment tant que el li ait rendu ses mesions que i a fait. **306** [XV]. Si alcuns fait maison en sa terra de les peres d' autrui. **307** Si alcuns fait hesdifiiment en la terra d' autrui de les peres o de la legni d' autrui, cel hesdifiiment sare de celui cui est li terra. E cel cui est li maieiri en est encor segner, mais el no pot